
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 
 
 
  

P O R T A R I A     Nº 1197/ 2017 
 
 

  
 
  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio 

Grande – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento 

Geral da Universidade, 

  
   

R E S O L V E: 
 

            Art. 1° - Designar os servidores JÚLIO MÁRIO DA SILVEIRA 

MARCHAND (titular), matrícula SIAPE 1300375, CPF: 472.958.050-87 e JOÃO 

RAIMUNDO BALANSIN (suplente), matrícula SIAPE 408363, CPF: 234.159.590-

15, para atuarem como fiscais no acompanhamento das Cessões de Direitos 

Autorais dos livros: “Os Clubes Sociais Negros no estado do Rio Grande do Sul” dos 

organizadores Anderson Orestes Cavalcante Lobato e Cassiane de Freitas Paixão, 

“Ouvido Absoluto” do autor Geraldo Roberto da Silva, - “Direito e Justiça Social: A 

Construção Jurídica dos Direitos de Cidadania” dos organizadores Anderson Orestes 

Cavalcante Lobato e Maria Claudia Crespo Brauner, “Cidade do Rio Grande: 

industrialização e urbanidade (1873-1990) - segunda edição, revisada e ampliada” 

do autor Solismar Fraga Martins, e “Sua Poesia vai à Feira” do organizador Marcos 

Costa Filho. 

  Art. 2° - Compete aos servidores designados por esta Portaria 

fiscalizarem o efetivo cumprimento do disposto nas Cessões de Direitos Autorais, 

bem como advertir os autores quanto à ocorrência atual ou iminente de 

irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC. 



  Art. 3° - Essa Portaria entra em vigor nesta data até o término das 

Cessões de Direitos Autorais dos livros supracitados. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 05 de maio de 2017. 
 
 

    
_____________________________  
Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 


